
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 212 del 29-08-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 725 DEL 29-08-2024
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SUOLO PUBBLICO AL GOVERNATORE DELLA CONFRATERNITA, SIG.
CENTANNI SALVATORE, PER I FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI MARIA SS. ADDOLORATA PER IL 20
E 21 SETTEMBRE 2024.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO che in data 19 agosto 2024, con prot. n. 12810 è pervenuta richiesta per l’occupazione del
suolo pubblico, a titolo gratuito, di Piazzetta Garibaldi del Sig. Centanni Salvatore, nella qualità di
Governatore della Confraternita Maria SS. dei Sette Dolori con sede in Alia, per festeggiamenti in onore della
Madonna Addolorata che avranno luogo ad Alia il 20 e 21 settembre 2024;
PRESO ATTO che la Giunta Municipale con deliberazione n. 155, ha patrocinato la suddetta manifestazione,
autorizzando l’utilizzo del Logo del Comune e concedendo la gratuità del suolo pubblico per le iniziative
inserite in programma;
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’utilizzo del suolo pubblico al Comitato dei festeggiamenti della
Confraternita Maria SS. dei Sette Dolori per tutti gli eventi previsti nei giorni 20 e 21 settembre 2024;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria del canone per le aree e gli spazi mercatali, approvato con delibera del
Commissario straordinario n. 16 del 23/04/2021, con poteri di consiglio comunale, che all’art. 28 disciplina le
esenzioni dal canone; 
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2024/2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il
Responsabile del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
ATTESO:

-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2,“Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli
altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 7 marzo 2022,

1/3



artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 13
marzo 2024;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
 

PROPONE
 
1)-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrative costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2)-di autorizzare, di conseguenza, il Comitato dei festeggiamenti in onore Maria SS. dei Sette Dolori, che si
venera nella chiesa di S. Anna, all’utilizzo del suolo pubblico di Piazzetta Garibaldi per tutti gli eventi in
programma il 20 e 21 settembre 2024, alle seguenti prescrizioni e condizioni:
- L’utilizzo dell’area è limitato all’attività organizzata indicata nella richiesta prot. arrivo n. 12863 del 20 agosto
2024 alle seguenti prescrizioni e condizioni:
- per il periodo interessato la S.V. sarà considerato, ai termini di legge, concessionario responsabile della
proprietà comunale affidata;
- il Comune è esonerato da qualsiasi responsabilità relativa a fatti che avverranno negli spazi occupati come
pure da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose, in dipendenza dell’uso dello spazio concesso;
- tutti i danni causati a persone e a cose durante il rapporto di concessione e relativi allo stesso, sono a carico
del concessionario;
- è fatto divieto al concessionario ea chiunque altro, ammesso in virtù dell’autorizzazione a fruire dello spazio
richiesto, di espletare qualsiasi attività che non sia strettamente conforme all’accordata autorizzazione;
- il concessionario è tenuto all’osservanza delle norme vigenti in materia di Pubblica Sicurezza, SIAE,
autorizzazioni sanitarie, deroga al rumore ecc.;
- di esentare dal pagamento del suolo pubblico il Sig Centanni Salvatore, come da deliberazione di Giunta
Municipale  n. 155/2024;
- di rinviare al suddetto regolamento per quanto non esplicitamente scritto;3
3)-di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, evidenziando che, ai sensi dell’art.147 - bis del
decreto legislativo n. 267/2000, la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2024/2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Responsabile
del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
-che il Responsabile del procedimento, di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019, viene individuato nel
dipendente Sig. Ventimiglia Salvatore, Area degli Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio, nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
4)-di inviare il presente provvedimento, al Sig. Centanni Salvatore, alla Stazione Carabinieri di Alia, Al
Comando dei Vigili Urbani di Alia;
 
Alia, 29 agosto 2024

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Area Istruttori

Salvatore Ventimiglia

2/3



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
 
 

VISTA la superiore proposta del responsabile di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 
 

DETERMINA
 
 
1- di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta;
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
INCARICATO DI E.Q.

RAG. Santa SIRAGUSA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


